
quinta-feira, 01 de outubro de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  4
autorizou o servidor EDMARCO DE JESUS, matricula n° 

57198229/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na SEÇÃO DE 

ZELADORIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

AUTORIZAR, a servidora MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA 

VIEIRA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 

57194533/1,, lotado no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

E SERVIÇOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 

percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTaRIa Nº 948 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 70958/2008.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

URSULA MARA MOREIRA 
DA SILVA ARAUJO

55590267/1 FARMACEUTICO BOM 70958/2008

PORTaRIa Nº 949 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 107112/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

THEREZINHA DE CARVALHO 
PALHETA

5655633/2 PSICOLOGO EXCELENTE 107112/2009

PORTaRIa Nº 950 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 26121/2008.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

LARISSE GOMES DE 
OLIVEIRA

55589972/1
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO
BOM 26121/2008

PORTaRIa Nº 951 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 17753/2008.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

JOSE ALBERTO SOARES 
DE CASTRO

55589799/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 17753/2008

PORTaRIa Nº 952 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 36240/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

ELIENE DA SILVA 
TRINDADE

5182379/2 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 36240/2009

PORTaRIa Nº 953 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 26154/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

ANDREZA CASANOVA 
VON GRAPP SANTOS

55589964/1 FARMACEUTICO EXCELENTE 26154/2008

PORTaRIa Nº 934 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do oficio de nº 328717/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, 
matricula nº 57190605/1, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
SANTAREM, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO 
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DE UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA, padrão FG-3.

PORTaRIa N° 946 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 303100/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
o servidor EDNEY ANTONIO DE SOUSA ALMEIDA, matricula n° 
57190963/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado na 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTaRIa N° 947 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 303100/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor ELIAS SERRAO DA CRUZ, matricula n° 
57190357/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado na 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTaRIa Nº 923 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 335078/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS, 
matricula nº 54195140/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder pela direção da DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO, no período de 01.09 a 30.09.2009.

PORTaRIa Nº 927 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 323312/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO 
LAGO SOUSA, matricula nº 106739/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, para responder pela direção do 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, no período de 01.09 à 30.09.2009, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentadas

PORTaRIa N° 924 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 327636/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2009, os efeitos na PORTARIA 
Nº 616/15.07. 2008, que cedeu para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, a servidora VIRNA PORTELA COSTA 
DEUSDARA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5828597/3, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTaRIa N° 931 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.09.2009, os efeitos da Portaria 
Coletiva nº 1317 de 25.10.2007, que cedeu para a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Para, a servidora MARIA 
THEODORA PAIVA DE BARROS, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 57191069/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTaRIa N° 925 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 326796/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº ° 661de 26.07.2009, 
que cedeu para a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, a 
servidora MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 5147255/4, lotado 
no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTaRIa N° 928 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 319347/2009.
R E S O L V E: para fins de regularização funcional,
REVOGAR, a contar de 08.05.2006, os efeitos da PORTARIA Nº 
739 de 25.08.2004, que cedeu para a Assembléia Legislativa 
do Pará, o servidor RAIR DE ALMEIDA DA SILVA, cargo de 
MOTORISTA, matricula n° 5137012/01, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTaRIa N° 929 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.09.2009, os efeitos da Portaria 
Coletiva nº 1317 de 25.10.2007, que cedeu para a Fundação 


